Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Спортивно-патриотический клуб "ВИТЯЗЬ" (МБУ СПК "ВИТЯЗЬ")

ТРИНЯТ	СОГЛАСОВАН	УТВЕРЖДЕН
Педагогическим советом	Советом родителей	приказом
МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"	МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"	МБУ СПК "ВИТЯЗЬ"
(протокол от 16.01.2025 № 02)	(протокол от 16.01.2025 № 02)	от 22.01.2025 № 14-о/д

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивно-патриотический клуб «ВИТЯЗЬ» и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся

1. Обшие Положения

- 1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Спортивно-патриотический клуб «ВИТЯЗЬ» и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся (далее Порядок) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Уставом МБУ СПК «ВИТЯЗЬ», другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность МБУ СПК "ВИТЯЗЬ".
- 1.2. Настоящий Пордок регламентирует порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования "Спортивно-патриотический клуб "ВИТЯЗЬ" (далее образовательная организация, ОО) и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.
- 1.3. Под образовательными отношениями понимается процесс освоения учащимися содержания дополнительных общеобразовательных программ.
- 1.4. Настоящий Порядок утверждается приказом руководителя ОО по согласованию с Педагогическим советом и Советом родителей учащихся.
- 1.5. В случае возникновения изменений и дополнений к данному Порядку, они вносятся путем дополнения к данному Порядку, либо изменения и дополнения к Порядку, принимаются в составе новой редакции Порядка. После принятия новой редакции Порядка предыдущая редакция утрачивает силу.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ руководителя ОО о приеме (зачислении) лица для обучения.
- 2.2. Права и обязанности учащегося и родителей (законных представителей), предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения возникают у лица принятого на обучение с даты зачисления.
- 2.3. Зачисление в ОО на обучение по образовательным программам осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами, регламентирующими порядок приема, перевода и отчисления учащихся.
- 2.4. Образовательные отношения могут быть изменены в случае изменения Условий получения учащимся образования по дополнительной общеобразовательной программе ОО.
- 2.5. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе учащегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего (учащегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе ОО.
- 2.6. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ, изданный руководителем ОО.

3. Приостановление образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения приостанавливаются по следующим причинам:
 - в случае болезни учащегося (по медицинским показаниям);
 - в случае отъезда по заявлению родителей (законных представителей);
- в случае невозможности присутствия учащегося на занятиях по уважительной причине по заявлению родителей (законных представителей);
- на основании постановлений выше стоящих органов власти, по причинам, не зависящим от ОО и учащихся, их родителей (законных представителей).
- 3.2. Временное прекращение образовательных отношений осуществляется приказом руководителя ОО.
- 3.3. Образовательные отношения считаются приостановленными только в случае предупреждении о неявке учащегося тренера-преподавателя и руководителя OO.

4. Прекращение образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из ОО по причинам, указанным в локальных нормативных актах, регламентирующих порядок приема, перевода и отчисления учащихся.
- 4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ руководителя ОО об отчислении учащегося.
- 4.3. Основанием для издания приказа об отчислении по инициативе родителей (законных представителей) является заявление в письменной форме. Отчисление по собственному желанию производится в день подачи заявления.
- 4.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащихся не влечет для них каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств перед ОО.
- 4.5. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами ОО, прекращаются с даты его отчисления из ОО.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 80760091953345287616995357499410305195481097559

Владелец Шпаков Анатолий Валерьевич

Действителен С 10.04.2025 по 10.04.2026